УИД 50RS0028-01-2024-013545-23

Дело № 2-1330/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2025 года г. Мытищи Московская область

Мытищинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Соколова И.А.,

при секретаре судебного заседания Селиверстовой А.М.,

с участием старшего помощника Мытищинского городского прокурора Даниловой М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1330/2025 по исковому заявлению администрации городского округа Мытищи Московской области к ФИО1, ФИО5 об изъятии жилого помещения для муниципальных нужд путем выкупа, выселении, встречному исковому заявлению ФИО1 к администрации городского округа Мытищи об обязании предоставить равноценное жилое помещение взамен изымаемой квартиры

УСТАНОВИЛ:

Истец администрация городского округа Мытищи Московской области (далее также – Администрация) обратилась в суд с иском к ФИО2 об изъятии жилого помещения: комнаты № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> (далее также – Спорное помещение №), путем выкупа за цену 2280247 рублей, прекращении права собственности и права пользования ФИО3 указанным жилым помещение, снятии его с регистрационного учета и выселении из изымаемого жилого помещения, признании права собственности на жилое помещение за муниципальным образованием «Городской округ Мытищи Московской области»; к ФИО2 и ФИО4 об изъятии жилого помещения: комнаты № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> (далее также – Спорное помещение №), путем выкупа за цену 2647366 рублей, прекращении права собственности на ? доли и права пользования ФИО3 указанным жилым помещение, прекращении права собственности на ? доли и права пользования ФИО4 указанным жилым помещение снятии их с регистрационного учета и выселении из изымаемого жилого помещения, признании права собственности на жилое помещение за муниципальным образованием «Городской округ Мытищи Московской области».

Требования мотивированы тем, что многоквартирный жилой дом №№ по адресу: 

<

адрес>, на основании распоряжения Главы городского поселения Пироговский Мытищинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р признан аварийным и подлежащим сносу.

К собственникам указанного многоквартирного дома предъявлено требование о его сносе в разумный срок.

В связи с невыполнением собственниками указанного многоквартирного аварийного дома требований администрации о сносе постановлением администрации городского округа Мытищи Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № принято решение об изъятии для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством, земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом №№ Данное постановление направлено правообладателям изымаемых объектов недвижимого имущества.

Переселение граждан из указанного многоквартирного дома осуществляется в рамках муниципальной адресной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в городском округе Мытищи на 2016-2026 г.г.», утвержденной решением Совета депутатов городского округа Мытищи Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №, региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Московской области», утвержденного Постановлением Правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №. Средства бюджета субъекта не предусмотрены для переселения граждан из данного дома, в связи с чем орган местного самоуправления осуществляет переселение граждан за средств бюджета городского округа.

Собственником Спорного помещения № является ФИО15 Поскольку право собственности у ФИО3 возникло на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятие помещения возможно только путем выплаты за изымаемое жилье.

Истцом в рамках возложенных полномочий проведена оценка рыночной стоимости Спорного помещения №, выкупная стоимость по результатам оценки составила 2280247 рублей.

Собственниками Спорного помещения № являются ФИО15 (1/2 доли в праве общей долевой собственности), ФИО4 (1/2 доли в праве общей долевой собственности). Поскольку право собственности у ответчиков возникло на основании договоров дарения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, изъятие помещения возможно только путем выплаты за изымаемое жилье.

Истцом в рамках возложенных полномочий проведена оценка рыночной стоимости Спорного помещения №, выкупная стоимость по результатам оценки составила 2647366 рублей.

Истец по встречному иску ФИО15 просит обязать администрацию городского округа Мытищи Московской области передать в собственность ФИО3 равноценное жилое помещение взамен изымаемой в аварийном доме квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование встречного иска указывает, что ему принадлежат на праве собственности Спорное помещение № и ? доли в Спорном помещении №, полученные по договору дарения, заключенного с матерью ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО15 является многодетным отцом, за 2024 год имел доход в размере 84239 рублей.

ФИО15 неоднократно обращался в администрацию городского округа Московской области с заявлением о предоставлении равноценного жилья взамен изымаемому, поскольку у него семья из 5 человек, доход небольшой, семья нуждается в жилье, при этом на предполагаемые компенсационные средства не представляется возможным купить иное жилье. На обращения орган местного самоуправления ответил отказом.

Формальная смена собственника не может являться основанием для отказа в предоставлении жилья взамен изымаемой квартиры.

Представитель истца ФИО9 в судебное заседание явилась, поддержала заявленные требования.

Ответчик ФИО15, представитель ответчика ФИО3 – ФИО10 в судебное заседание явились, поддержали заявленные встречные требования, против первоначального иска не возражают при условии предоставления равноценного жилого помещения.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание явилась, с исковыми требованиями Администрации согласилась.

Третьи лица МУ МВД России «Мытищинское», Управление Росрестра по Московской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Выслушав истца, его представителя, представителей ответчика, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего исковые требования подлежащими удовлетворению с условием предоставления ФИО2 равноценного жилого помещения, а ФИО4 компенсации стоимости выкупной цены с учетом ? доли права собственности, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. Принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производятся, в том числе, отчуждение недвижимого имущества в связи с принудительным отчуждением земельного участка для государственных или муниципальных нужд (изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд (статья 239.2).

Как следует из ст. 239.2 ГК РФ отчуждение зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, находящихся на изымаемом для государственных или муниципальных нужд земельном участке, либо помещений или машино-мест, расположенных в таких зданиях, сооружениях (за исключением сооружений (в том числе сооружений, строительство которых не завершено), размещение которых на изымаемом земельном участке не противоречит цели изъятия), осуществляется в связи с изъятием земельного участка, на котором расположены такие здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. В случае, если собственнику земельного участка, подлежащего изъятию для государственных или муниципальных нужд, или лицу, которому такой земельный участок принадлежит на ином праве, принадлежат расположенные на таком земельном участке объекты недвижимого имущества, изъятие такого земельного участка и отчуждение таких объектов в соответствии с настоящей статьей осуществляются одновременно. Отчуждение зданий, сооружений, помещений, расположенных в таких зданиях, сооружениях, объектов незавершенного строительства в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется по правилам, предусмотренным для изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

В силу п. 1, пп. 4 п. 2 ст. 56.3 ЗК РФ изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в целях строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения допускается, если указанные объекты предусмотрены: 1) утвержденными документами территориального планирования (за исключением объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, которые в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не подлежат отображению в документах территориального планирования); 2) утвержденными проектами планировки территории.

Принятие решения об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд в целях, не предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, должно быть обосновано, в том числе, решением о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (в случае изъятия земельного участка в связи с признанием расположенного на таком земельном участке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).

В соответствии с ч. 4 ст. 15 ЖК РФ жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания.

Согласно п. 34 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом" основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома. В случае если многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, жилые помещения, расположенные в таком многоквартирном доме, являются непригодными для проживания (в ред. Постановлении Правительства РФ от 29.11.2019 N 1535, от 27.07.2020 N 1120).

В силу ч. 10 ст. 32 ЖК РФ признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

В соответствии с п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" признание в установленном порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является, по общему правилу, основанием для предъявления органом, принявшим такое решение (то есть межведомственной комиссией, создаваемой исходя из принадлежности жилого дома федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления), к собственникам жилых помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок за счет их собственных средств. В том случае, если собственники жилых помещений в предоставленный им срок не осуществили снос или реконструкцию многоквартирного дома, органом местного самоуправления принимается решение об изъятии земельного участка, на котором расположен указанный аварийный дом, для муниципальных нужд (они заключаются в том, чтобы на территории муниципального образования не было жилого дома, не позволяющего обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан) и, соответственно, об изъятии каждого жилого помещения в доме путем выкупа, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию. К порядку выкупа жилых помещений в аварийном многоквартирном доме в этом случае согласно части 10 статьи 32 ЖК РФ применяются нормы частей 1 - 3, 5 - 9 статьи 32 ЖК РФ. При этом положения части 4 статьи 32 ЖК РФ о предварительном уведомлении собственника об изъятии принадлежащего ему жилого помещения применению не подлежат.

Как следует из ч. 7 ст. 32 ЖК РФ при определении размера возмещения за жилое помещение в него включаются рыночная стоимость жилого помещения, рыночная стоимость общего имущества в многоквартирном доме, в том числе рыночная стоимость земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в части 6 настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

Федеральным законом от 27 декабря 2019 г. N 473-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда" ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации дополнена частью 8.2, согласно которой граждане, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования, имеют право на выплату возмещения за изымаемое жилое помещение, рассчитанного в порядке, установленном частью 7 названной статьи, размер которого не может превышать стоимость приобретения ими такого жилого помещения, при этом положения частей 8 и 8.1 данной статьи в отношении таких граждан не применяются.

Приведенная правовая норма вступила в силу со дня официального опубликования указанного федерального закона, то есть с 28 декабря 2019 г.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 ЖК РФ акты жилищного законодательства не имеют обратной силы и применяются к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие.

Как разъяснено в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", часть 1 статьи 6 ЖК РФ закрепляет общеправовой принцип действия законодательства во времени: акт жилищного законодательства не имеет обратной силы и применяется к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие.

В соответствии с ч.ч. 8 и 8.1 ст. 32 ЖК РФ по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение. Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе устанавливать для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дополнительные меры поддержки по обеспечению жилыми помещениями при условии, что на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые на условиях социального найма или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Судом установлено, что многоквартирный жилой дом №№ по адресу: 

<

адрес>, на основании распоряжения Главы городского поселения Пироговский Мытищинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р признан аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации городского округа Мытищи Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № принято решение об изъятии для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством, земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом №№ по адресу: 

<

адрес>, и жилые помещения, находящиеся в указанном многоквартирном доме в том числе, комнаты №№ и № в квартире №. 

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией в адрес ФИО3, ФИО4 подготовлено уведомление с приложением - Постановлением администрации городского округа Мытищи Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №, а также проектом соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд. Как следует из реестра почтовых отправлений указанное уведомление направлено ДД.ММ.ГГГГ, получено адресатом ДД.ММ.ГГГГ

По договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 подарены ФИО2 ? доля в праве общей собственности на комнату № с к.н. № площадью 21,4 кв.м., а также комната № с к.н. № площадью 17,6 кв.м. в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из выписок ЕГРН, жилое помещение с к.н. № площадью 21,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО2 (1/2 доля в праве), ФИО4 (1/2 доля в праве); жилое помещение с к.н. № площадью 17,6 кв.м, расположенное в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО2 Основанием регистрации права собственности (1/2 доли в праве) ФИО4 является договор дарения доли комнаты от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно отчету об оценке № осуществлённой ООО «ИСКОН ЭКСПЕРТИЗА», для целей изъятия объекта недвижимости для государственных или муниципальных нужд в отношении объекта оценки (комнаты № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена рыночная стоимость учетом округления в размере 2647366 рублей (в том числе, 2379980 – рыночная стоимость размера возмещения за изымаемое жилое помещение; 267386 рублей – размер убытков, связанных с изъятием жилого помещения).

Согласно отчету об оценке №, осуществлённой ООО «ИСКОН ЭКСПЕРТИЗА», для целей изъятия объекта недвижимости для государственных или муниципальных нужд в отношении объекта оценки (комнаты № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена рыночная стоимость учетом округления в размере 2280247 рублей (в том числе, 2014883 – рыночная стоимость размера возмещения за изымаемое жилое помещение; 265364 рубля – размер убытков, связанных с изъятием жилого помещения).

В адрес ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ Администрацией подготовлены уведомления об изъятии жилого помещения, а также предложения о возмещении в виде выкупной цены в размере 2647366 рублей, которое направлено сторонам ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовыми квитанциями.

Как следует из удостоверения многодетной семьи от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО2, ФИО11, в состав семьи входят дети ФИО16

Из представленным ФИО13 справок о доходах следует, что сумма дохода за 2022 год составила 916118,54 рублей, сумма дохода за 2023 год составила 858067,57 рублей, сумма дохода за 2024 год составила 1011526,69 рублей.

Согласно выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован ФИО15

Момент возникновения жилищных правоотношений в данном случае определяется датой приобретения ответчиком права собственности на квартиру.

Как усматривается из материалов дела, право собственности на спорное жилое помещение у ФИО4 возникло после введения в действие ч. 8.2 ст. 32 ЖК РФ на основании сделок дарения.

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО4 приобрела право на спорное жилое помещение после признания дома аварийным и подлежащим сносу, ее имущественные права могут быть защищены только путем выплаты возмещения за изымаемое жилое помещение, размер которого определяется в соответствии с частью 7 статьи 32 ЖК РФ, с учетом положений части 8.2 статьи 32 этого Кодекса, и не может превышать стоимость его приобретения. В судебном заседании ответчик ФИО4 пояснила, что просит избрать способ изъятия своей доли жилого помещения путем выкупа этой доли, с иском согласна.

Размер выкупной стоимости ответчиками не оспаривался.

Доводы ФИО3 о многодетности его семьи, незначительном заработке, невозможности приобрести иное жилье за компенсационные средства, а также о безвозмездности сделки дарения, что свидетельствует об отсутствии злоупотребления правом при ее совершении, не имеют правового значения, поскольку ч. 8.2 ст. 32 ЖК РФ не связывает с указанными обстоятельствами возникающие правовые последствия.

Нуждаемость ФИО3 и членов его семьи в жилых помещениях материалами дела не подтверждена.

При этом, исходя из положений ст. 16 Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" собственник жилого помещения имеет право на предоставление другого жилого помещения или его выкуп путем выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

С учетом позиции ФИО3 о способе изъятия жилого помещения, выраженной во встречном исковом заявлении, суд приходит к выводу о наличии у него права на получение в собственность равноценного жилого помещения взамен изымаемой в аварийном доме квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью не менее 27,8 кв.м. (17,6 кв.м. + 1/2х21,4 кв.м)

Исходя из установленных обстоятельств и приведенных выше правовых норм, суд приходит к выводу, что первоначальные исковые требования Администрации к ФИО2, ФИО4 о принудительном изъятии недвижимости для муниципальных нужд подлежат удовлетворению.

При таких обстоятельствах право собственности (в том числе право пользования) на спорные жилые объекты ФИО3 и ФИО4 подлежит прекращению в силу ст. 235 ГК РФ, одновременно с этим на спорные объекты возникает право муниципальной собственности (п. 4 ст. 56.11 ЗК РФ).

С учетом установленного факта проживания ФИО3 в спорных жилых помещениях он подлежит выселению из них. Подтверждения фактическому проживанию ФИО4 в материалы дела не представлено, в связи с чем требования о ее выселении удовлетворены быть не могут.

Встречные исковые требования ФИО3 к Администрации о предоставлении жилого помещения взамен изымаемой квартиры при указанных обстоятельствах удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 РФ,

РЕШИЛ:

Исковое заявление администрации городского округа Мытищи Московской области к ФИО2, ФИО4 об изъятии жилого помещения для муниципальных нужд путем выкупа, выселении – удовлетворить частично.

Требования по встречному исковому заявлению ФИО3 об обязании администрации городского округа Мытищи Московской области передать в его собственность равноценное жилое помещение взамен изымаемой в аварийном доме квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> - удовлетворить.

Изъять жилое помещение: комнату № площадью 21,4 кв.м с к.н. № расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, путем выкупа ? доли в праве ФИО4 за цену 1323683 рубля; 

Изъять жилое помещение: комнату № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>; жилое помещение: комнату № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, путем предоставления в собственность благоустроенного жилого помещения ФИО2, отвечающего санитарным и техническим требованиям, общей площадью не менее 27,8 кв. м. в срок не позднее 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу.

Прекратить право собственности ФИО3, 

<

данные изъяты>), на ? долю в праве общей долевой собственности на комнату № площадью 21,4 кв.м с к.н. 50;12:0070229:1384, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право собственности ФИО4, 

<

данные изъяты>) на ? долю в праве общей долевой собственности на комнату № площадью 21,4 кв.м с к.н. № расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право собственности ФИО3 на комнату № площадью 17,6 кв.м с к.н№, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право пользования ФИО3, ФИО4 жилым помещением: комнатой № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенной в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право пользования ФИО3 жилым помещением: комнатой № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенной в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО3 из жилого помещения: комнаты № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенной в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО3 из жилого помещения: комнаты № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенной в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности за муниципальным образованием «Городской округ Мытищи» на жилое помещение: комнату № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности за муниципальным образованием «Городской округ Мытищи» на жилое помещение: комнату № площадью 17,6 кв.м с к.н. №, расположенную в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Решение является основанием для снятия ФИО3, 

<

данные изъяты>), с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>

Требования администрации городского округа Мытищи к ФИО4 о выселении из жилого помещения: комнаты № площадью 21,4 кв.м с к.н. №, расположенной в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Мытищинский городской суд путем подачи апелляционной жалобы в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 12.09.2025.

Судья: подпись И.А. Соколов

Копия